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Republike{e Kosovés
Republika Kosova - Republic of IKosovo

Qeveria ~ Vlada - Government

Nr. 17/102
Daté: 26.10.2022

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 (¢ Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative & Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive ¢ ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 té Rregullores
56 Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés s¢& Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 26 tetor 2022, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Koncept-dokumenti pér Inspektimin né fushén e Mjedisit, Ujérave, Natyrés,
Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit.

2. Obligohet Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés dhe institucionet
fjera kompetente pér zbatimin e kétij Vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés s& Qeverisé.

3. Vendimi hyn né fugi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KXURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:
o Zeévendéskryeministrave

o

Té gjitha ministrive (ministrave)
Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-sé
Arkivit t8 Qeverisé

(-]



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Vlada-Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrulture
Ministry of Environment Spatial Planning and Infrastructure

Koncept Dokument pér Inspektimin né fushén e Mjedisit, Ujérave, Natyrés,
Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit

Qershor, 2022
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Pérmbledhje e koncept dokumentit

Informacionet e

pérgjithshme

Titulli

Koncept Dokument pér Inspektimin né fushén e Mjedisit, Ujérave, Natyrés,
Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit

Ministria Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, Inspektorati i
bartése Ministrisé

Personi Elbasan Shala, 038 200 33208

kontaktues

PVPQ B11.1

Prioriteti Mbetet te formulohet ne takim

strategjik

Vendimi

Céshtja Mbikéqyrja jo efektive

kryesore

Pérmbledhjee | Do té plotésohet pas konsultimit paraprak dhe publik

konsultimeve Do té plotésohet pas konsultimit paraprak dhe publik

Opsioni i Ligji i ri pér Inspektimin né fushén e Mjedisit, Ujérave, Natyrés, Planifikimit
propozuar Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit

Ndikimet kryesore té pritshme

Ndikimet Ndikimet buxhetore do té llogariten mé voné

buxhetore

Ndikimet Ndikimet né koston e ndérmarrjeve dhe né zhvillim ekonomik né pérgjithési
ekonomike

Ndikimet Ndikimet né shéndetin e njerézve

shogérore

Ndikimet Ka ndikime té pritshme mjedisore

mjedisore

Ndikimet ndér- | Ndikime né té drejtat themelore dhe ndikime jo té drejtpérdrejta né kategori
sektoriale ferat

Ngarkesat Ka ndikime né ngarkesat administrative t& ndérmarrjeve

administrative

pér kompanité

Testi1

Nuk éshté zbatuar Testi i Ndérmarrjeve te Vogla dhe te Mesme/Médha

Ndérmarrjet e

Vogla dhe te

Mesme/Médha

Hapat e ardhshém

Afatshkurtér Hartimi i Ligjit té ri pér Inspektimin né fushén e Mjedisit, Ujérave, Natyrés,
Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit

Afatmesém Fugqizimi i kapaciteteve t& Inspektoratit t&€ Ministrisé dhe atyre lokale




Hyrje

Figural: Tabela me informacione té pérgjithshme pér koncept dokumentin

Titulli Koncept dokument pér Inspektim né fushén e Mijedisit, Ujérave, Natyrés,
Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit

Ministria Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, Inspektorati i

bartése Ministrisé

Personi Elbasan Shala, 038 200 32208

kontaktues

PVPQ B11.1

Prioriteti Programi i Qeverise sé Republikés sé Kosovés 2021-2025

strategjik Vendimit t€ Qeverisé N1.01/56 i dt. 26.01.2022 pér miratimin e Planit Strategjik

dhe Operacional té Qeverisé sé Republikés sé Kosovés pér vitin 2022;

Grupi punues | 1. Elbasan Shala, zévendésues i Udhéheqgésit te Divizionit pér Mjedis, Ujéra, Natyré
ne MMPHI/Kryesuese e Grupit Punues

2. Safete Kugi, Inspektore, Inspektor e Mjedisit, MMPHI / Zévendés Kriesuese ei
Grupit Punues

Ali Sefa, AMMK, MMPHI

Fatmir Azemi, DNPH, MMPHI

0. Bekim Brahimayj, Inspektorati pér Energji, MMPHI

11. Aférdita Avdyli, Inspektorati pér Energji, MMPHI

12. Hidajete Zhuri, DIEKP, MMPHI

13. Florije Kika, Departamenti Ligjor, MMPHI

14. Lindita Xhemshiti, Departamenti i Buxhetit, MMPHI

15. Fadil Maxhuni, Departamenti i Komunikimit Publik, MMPHI

16. Shpresa Sheremeti, Zyrtare pér Barazi Gjinore

17. Adem Berisha, Zyrtar pérgjegjés pér organizimin e konsultimeve me palét e
interesuara

18. Zana Radoniqi, Ministria e Financave

19. Adil Bytyqi, Zyra e Kryeministrit

20. Eréza Abrashi, Zyra e Kryeministrit

21. Adonis Tahiri, Asociacioni i Komunave

22. Valbona Gola - Pula, Institucioni i Avokatit té Popullit

3. Shkéndije Ballata, Inspektore e Ndértimit dhe Planifikimit, MMPHI
4. Ismet Dervari, Inspektor i Mjedisit, MMPHI

5. Vehbi Spahiu, Inspektor i Natyrés, MMPHI

6. Shyqeri Dermaku, DMMU

7. Ismail Hetemaj, DMMU

8.

9.

1

Informata /
shtesé




Kapitulli 1: Pérkufizimi i problemit
Kapitulli 1.1. Hyrje né pérkufizimin e problemit

Inspektimet jané procedura (& réndésishém pér té siguruar zbatimin e legjislacionit. Ato jané
procese teknikisht komplekse qé shpesh pérfshijné njé numér t& konsiderueshém té autoriteteve
dhe ndérmarrjeve, si dhe individéve. Ky Koncept Dokument trajton ¢éshtjen e inspektimeve né
fushén e Mjedisit, Ujérave, Natyrés, Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit. Kéto
inspektime né Republikén e Kosovés, pérveg fushés sé banimit, aktualisht rregullohen me Ligji
pér Inspektoratin e Mjedisit, Ujérave, N atyrés, Planifikimit Hapésinor dhe Ndértimit! (né tekstin
e métejmé ‘Ligji né fuqi pér inspektoratin’ ose ‘Ligji né fuqi’).

Ky ligj pércakton formén e funksionimit, rregullimit kompetencat, pérgjegjésité dhe detyrat e
inspektoréve t& nivelit, qendror dhe lokal, né fushat e lartpérmendura. Né nivelin gendror
pérgjegjés pér mbikéqyrjen e ligjit né fuqi, éshté Inspektorati i Ministrisé, ndérsa né nivel lokal
jané inspektoratet e komunave. Gjaté zbatimit né praktiké t& kétij ligji jané evidentuar paqartési
dhe kontradikta si né procedura ashtu edhe pérmbajtje, té cilat do t& shpjegohen mé poshté né
kété Kapitull.

Marr parasysh kété, Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, né planin e
saj t& punés, pér vitin 2021-2022, ka paraparé pérgatitjen e Koncept Dokumentit pér ligjiin e
Inspektoratit né fushén e Mjedisit, Ujérave, Natyrés, Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe
Banimit (né tekstin e métejmé Koncept Dokumenti). Q&llimi i Koncept Dokumentit éshté ti
analizoj kéto probleme, duke shqyrtuar t& dhéna nga burimet si né vijim:

1) raportet analitike - Raporti i vlerésimit ex-post i Ligjit t& lartpérmendur?; Raporti i Rishikimit
Funksional té Inspektoratit t& Ministrisé sé Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor i muajit Dhjetor,
2019 dhe Raporti pasues i muajit Dhjetor, 2020;

2) hulumtimi i métutjeshém i legjislacionit né fuqi dhe dokumenteve tjera raportuese dhe té
politikave nga grupi punues, dhe

3) diskutimet me grupin punues, zbatuesit e ligjit, palét e interesit dhe publikun.

Vlen té theksohet se ky Koncept Dokument hartohet krahas ligjit t& pérgjithshém pér Inspektime,
i cili ka pér qéllim krijimin e kuadrit té nevojshém ligjor pér zbatimin e reformés sé sistemit t&
inspektimeve né Republikén e Kosovés, pérmes racionalizimit t& numrit t€ organeve inspektuese
né administratén shtetérore, sqarimin e kompetencave té tyre pérkatése, pérmirésimin,
koordinimit dhe unifikimin e procedurave si dhe kérkesave pér zhvillimin e inspektimeve nga
organet inspektuese né administratén shtetérore dhe nivelin komunal.

Dispozitat ligjore gé ndérlidhén me fushat né kompetencé té inspektorateve sipas Ligjit né fugqi,
atij gendror ose atyre lokal, jané t& pércaktuara né ligjet specifike qé rregullojné kéto fusha, t&
paraqitura né figurén 2 t& mposhtmé.
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Pérveg ligjeve t& paraqitura né figurén 2, né fugi gjithashtu jané njé numér i caktuar i akteve
nénligjore té ndérlidhura me kété fushé.

Ligji né fuqi pércakton Inspektoratin e Ministrisé né cilésiné e organit ekzekutiv né kuadér té
Ministrisé sé Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor (aktualisht Ministria e Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés). Ky inspektorat, sipas Ligjit, pérbéhet nga: Inspektorati i mbrojtjes
s¢ mjedisit; Inspektorati i mbrojtjes sé ujérave, Inspektorati i mbrojtjes sé natyrés, Inspektorati i
planifikimit hapésinor dhe urbanistik si dhe Inspektorati i ndértimit.? Kurse né nivel lokal, Ligji
parasheh inspektoratet komunale qé organizohen né kuadér té drejtorive komunale sipas fushave
pérkatése: Inspektorati komunal i mbrojtjes sé mjedisit dhe Inspektorati komunal i ndértimit.4

Inspektimet sipas kétij ligji jané te rregullta- té lajméruara, jo té lajméruara (t8 bazuara né ankesé,
incident ose aksident) t¢ jashtézakonshme dhe kontrolluese (pas léshimit t& paralajmérimeve).
Gjaté inspektimi inspektorét kontrollojné nése subjektet funksionojné né pérputhje me detyrimet
e parapara nga legjislacioni, lejet ose vendimet e lIéshuar nga autoriteti kompetent.

Inspektorati né nivel qendror éshté aktualisht i organizuar né formén e Departamentit, me dy
Divizione sipas Rregullores sé¢ brendshme t& Ministrisé. Dy divizionet né kuadér té
Departamentit jané:

1) Divizioni pér Inspektorat t& Mbrojtjes sé¢ Mjedisit, Ujérave dhe Natyrés dhe
2) Divizioni pér Inspektorat t& Ndértimit dhe Planifikimit Hapésinor.

Inspektoratet né nivel lokal jané t& organizuara né Drejtori té ndryshme, disa komuna kané
drejtori t& vecanta pér inspektorat, ndérsa né disa té tjera inspektorét jané né kuadér té drejtorive
té caktuara pra té shpérndara né disa drejtori.

Komisioni i Ankesave i Ministrisé shérben né cilésiné e organit t& shkallés sé dyté né procedurén
administrative t& inspektimit, pér vendimet e inspektoratit gendror. Kurse, sa i pérket vendimeve
t€ inspektorateve komunale, né kuadér t¢ komunave funksionojné Komisionet e Shqyrtimit té
Ankesave si organe té shkallés sé¢ paré, ndérsa Departamenti Ligjor i Ministrisé shérben né
cilésiné e organit t¢ shkallés s¢ dyté, né proceduré administrative. (neni 40 ligjit t& Inspektoratit)
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Kapitulli 1.2. Problemi, shkaqget dhe efektet

Pér té kuptuar né ményré mé specifike problemin aktual né fushén qé trajtohet me kété koncept
dokument, éshté zhvilluar dhe elaboruar pema e problemit né vijim.

Figura3: Pema e problemit, qé paraget problemin kryesor, shkaqet e tij dhe efektet

Efektet | Degradimi dhe ndotja e ambientit

Rreziku i shéndetit dhe sigurisé

Numri i madhe i ndértimeve pa Leje
Ngecjet né zhvillim ekonomik dhe shogéror

Problemi

kryesor Mbikéqyrja jo efektive

Shkaqget | Manggsité ligjore
Mungesa e kapaciteteve

Problemi kryesor né kété fushé éshté kategorizuar si mbikéqyrje jo efektive e aktiviteteve né
fushén e mjedisit, ujérave, natyrés, planifikimit hapésinor, ndértimit dhe banimit.

Kjo ndodh pér shkaqe t& caktuara. Ato jané grupuar si né vijim: a) mangésité ligjore dhe b)
mungesa e kapaciteteve té inspektorateve.

a) mangésité ligjore
Mangésité ligjore né kété fushé jané té ndryshme.

Kornizés ligjore, i mungojné dispozita té qarta ligjore pér caktimin e kompetencave né mes t&
Inspektoratit t&¢ nivelit gendror dhe inspektorateve t& nivelit lokale. Ka gjithashtu mos-
harmonizim né mes t&¢ kompetencave, té drejtave dhe detyrimeve, si dhe procedurave té
pércaktuara t& mbikéqyrjes inspektuese né ligjet e veganta, né raport me Ligjin né fugi.

Sa i pérket ligjeve né fuqi, éshté¢ e réndésishme té theksohet se pérve¢ Ligjit né fuqi pér
Inspektoratin, edhe ligjet e veganta® parashohin dispozita qé rregullojné kompetencén e
mbikéqyrjes dhe kontrollit t& nivelit gendror ose lokal, procedurén, té drejtat dhe detyrat e
inspektoréve, si dhe paléve té inspektuara. Disa prej kétyre dispozitave ligjore nuk jané né
pérputhje me Ligjin né fuqi pér Inspektoratin.

Pastaj, mbikéqyrja e paraparé inspektuese e inspektoréve t& nivelit lokal nga niveli gendror
gjiithashtu krijon pyetie lidhur me pérputhshmériné e késaj mbikéqyrje me Ligjin pér
Vetéqeverisje Lokale, ku parashihen kompetencat vetanake t& Lkomunave. Tufe,
fushéveprimtaria e Ligjit né fuqi éshté limituese pér t& arritur efektin e duhur, pasi qé
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Inspektoratit t& nivelit gendror dhe lokal i mungon kompetenca e mbikéqyrjes pér banim sipas
ligjit né fuqi, ndérsa kjo éshté pércaktuar vetém né ligjet e vecanta. Si rrjedhojé, komunat nuk
kané inspektor t¢ banimit, té cilét jané t& nevojshme pér mbikéqyrjen e administrimit t&
ndértesave t& pérbashkéta, sa i pérket pér shembull mirémbajtjes sé ashensoreve, parandalimit
t& zjarreve dhe aksidenteve e ¢éshtjeve tjera. Kéto probleme qé jané reale pér zonat urbane t&
komunave té Kosovés, mbesin pa u trajtuar, ngase inspektorét tjeré ekzistues nuk kané
kompetencé mbi to.

Nga koha e nxjerrjes sé ligjit né fuqi pér Inspektoratin, jané ndryshuar dhe plotésuar disa ligje t&
ndérlidhura, si té vecanta ashtu edhe té pérgjithshme. Né kété drejtim korniza ligjore né fuqi nuk
éshté e harmonizuar me Ligjin pér Kundérvajtje, pér procedurén dhe dispozitat ndéshkimore, si
dhe Ligjin e Procedurés sé Pérgjithshme Administrative, pér procedurén administrative té
inspektimit qé duhet t& zhvillohet né pérputhje me até ligj dhe gjobat administrative. Mungon
gjithashtu harmonizimi me Ligjin pér Zyrtarét Publik sa i pérket pjesés sé shkarkimit t&
inspektoréve, si dhe ligji nuk pércakton ose bén referencé fare pér kriteret e zgjedhjes sé
inspektoréve t& nivelit lokal. Dispozitat buxhetore t& pércaktuara né Nenin 21 po ashtu nuk jané
né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike.

Aktualisht, Ligji gé e rregullon kété fushé nuk parasheh dispozita pér ekzekutimin e vendimeve,
né pérputhje me Ligjin pér Procedurén Pérmbarimore. Pérveg dispozitave pér pérmbarim, ligjit
né fuqi i mungojné gjithashtu dispozita relevante pér sekuestrim gjaté procedurés sé inspektimit.
Njé numér dispozitash jané gjithashtu t& pagarta ose kané dykuptimési. Né Ligjin qé e rregullon
kété fushé, mungojné parimet. Pérkufizimet gjithashtu kané nevojé té rishikohen.

Né kété drejtim, vérehet gjithashtu mungesa e dispozitave ose udhézimeve procedurale pér
bashképunim né mes t& inspektorateve dhe organeve tjera qé kané rol t& caktuar né sigurimin e
zbatimit t& legjislacionit né fushat qé trajtohen me kété Koncept Dokument. Kétu éshté fjala pér
prokuroriné dhe policing, ku jané t& nevojshme udhézime pér té definuar nése shkelje té caktuara
jané t€ natyrés administrative, kundérvajtése ose penale. Nga aspekti komunal éshté ngritur edhe
problemi i mungesés sé kompetencés sé Policisé pér té& shqgiptuar gjoba drejtpérdrejté né rastet
kur has né shkelje, vecanérisht ato mjedisore.

Sa i pérket mangésive ligjore, vlen gjithashtu ¢ theksohet se jo t& gjitha aktet nénligjore t&
parapara me Ligjin né fuqi, jané nxjerré. Aktet nénligjore té cilat nuk jané nxjerré jané pér:
Ményrén dhe procedurat e konfiskimit (Neni 43.2); Formén dhe pérmbajtjen e formularit pér
ndéshkim me gjobé mandatoré nga inspektorati i Ministrisé (Neni 45.2); dhe Formén dhe
pérmbajtjen e legjitimacionit inspektorit komunal (Neni 41.3). Kéto akte nuk jané nxjerré pér
shkak se jané¢ pércaktuar me ligje tjera té vecanta.

Pér mé shumé, vlen t& pérmendet edhe fakti se me Ligjin né fuqi parashihet kompetenca e

Inspektorit pér Planifikim Hapésinor, mirépo Ligji i veganté nuk pércakton mbikéqyrjen
inspektuese né kété fushé dhe as dispozita ndéshkimore.
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Neé ligjin né fugi mungojné edhe kriteret pér pércaktimin e metodés dhe parimeve objektive pér
hartimin e programit/planit té inspektimit, si dhe metodés pér té kontrolluar nése instalimet e
planifikuara jané inspektuar gjaté vitit.

Inspektimet, si¢ éshté cekur mé larté, béhen edhe né bazé té ankesave té paléve. Mirépo,
inspektoratet nuk kané metodé objektive pér té pércaktuar réndésiné dhe pastaj prioritizimin e
kétyre ankesave. Pra nuk ka kritere ligjore pér té pércaktuar metodén objektive pér t& béré
dallimin mes ankesave shumé té réndésishme dhe mé pak té réndésishme dhe pér t'i pasur té
gjitha ankesat né njé listé ku mund té shihet statusi i secilés ankesé (e kontrolluar, né shqyrtim).

b) mungesa e kapaciteteve

Inspektoratet i kané¢ kapacitetet e kufizuara. Fillimisht duhet té pérmendet se numri i
inspektoréve né pérgjithési éshté i vogél né raport me kompetencat e tyre dhe detyrat e punés.
Inspektorateve i mungojné shérbimet mbéshtetése ligjore, administrative dhe logjistike.
Inspektorét gjithashtu kané mungesé té njohurive specifike dhe kapaciteteve pér fusha t&
caktuara. Disa komuna nuk kané inspektorate pér mjedis. Nuk kané as inspektoré pér mbrojtjen
e ujérave (té cilét duhet ti kené né bazé té Ligjit pér Ujéra). Po ashtu nuk kane as inspektor te
banimit e ne disa komuna nuk kane as inspektor te planifikimit. Fakt shqetésues éshté gjithashtu
se né disa komuna inspektorét pér mjedis ushtrojné edhe detyra tjera. Né shumé komuna, njé
inspektor kryen inspektime né fusha té ndryshme, qé véshtiréson efikasitetin e punés. Né
pérgjithési emértimet dhe kompetencat e inspektoréve né nivel lokal kané dallime té médha.
Bashképunimi ndér komunal i paraparé me ligj t€ vecanté pérdoret pjesérisht.

Inspektorateve ju mungon gjithashtu sistemi i regjistrit efikas t& dokumenteve. Ka véshtirési né
pérgatitien e léndéve pér gjykaté dhe mungon sistemi i paralajmérimit pér mbikéqyrje
inspektuese kontrolluese (atéheré kur mbaron afati i aktit administrativ). Inspektorét pér mé
shumé nuk jané as t€ ndérlidhur me baza té tjera té té dhénave shtetérore (p.sh. ato té gjendjes
civile, agjenciné e rexhistrimit te bizneseve). Procesverbalet hartohen né ményré klasike (me
doréshkrim). Sa i pérket matjes sé emetimeve, vlen gjithashtu té theksohet se njé numér shumé i
kufizuar i instalimeve monitorojné emetimet nga burimet e tyre té emetimeve, dhe Instituti
Hidrometeorologjik i Kosovés po ashtu ka kapacitete té limituara né kété drejtim. Ka mungesé t&
laboratoréve té akredituar dhe laboratoréve mobil.

Efektet
a) Degradimi dhe ndotja e ambientit

Nése nuk ka mbikéqyrje efektive té aktiviteteve né¢ ambient atéheré si rezultat kemi degradimin
dhe ndotjen e ambientit. Kjo éshté sfidé aktuale me té cilén Kosova ballafaqohet. Kjo vjen né
shprehje sidomos me:
- kualitetin e dobét té ajrit;
- menaxhimin e mbeturinave (ku shumica e mbeturinave pérfundojné né deponi qé nuk
menaxhohen si duhet, ose deponi té paligjshme);
- ndotjen e ujit (nga ujérat e zeza té pa trajtuara nga shkarkimi i tyre);
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- ndotjen dhe mirémbajtjen e dobét té natyrés (ku pérfshihen edhe shpyllézimet dhe prerjet
ilegale té druréve), dhe

- aksidentet industriale dhe kimike (mbeturinat e rrezikshme té minierave, shkarkimet
industriale né lumenj dhe deponité industriale vazhdojné té paragesin kércénime serioze
pér tokén dhe ujin).6

b) Rreziku i shéndetit dhe sigurisé

Me mbikéqyrje jo-efektive ndikohet shéndeti dhe siguria, Ambienti i pastér éshté i réndésisé
thelbésore pér shéndetin dhe miréqgenien e njeriut dhe ekosistemit né pérgjithési. Faktoré si ndotja
e ajrit, zhurma, kimikatet e rrezikshme dhe té tjera ndikojné negativisht né shéndet pérmes
sémundjeve qé shkaktojné dhe vdekshmériné dhe zhdukjes sé gjallesave. Rreziget e ambientit tek
njerézit e rrisin vecanérisht rrezikun e kancerit, sémundjeve té zemrés, atyre respiratoré,
crregullimeve mendore dhe sémundjeve té tjera.” Infrastruktura e dobét nga ndértimet, ose
mirémbajtja e dobét e saj, pér mé shumé cenon siguriné dhe rrit numrin e aksidenteve.

¢) Zhvillimi ekonomik dhe shoqéror

Zhvillimi ekonomik dhe shogéror pengohet me mbikéqyrje jo-efektive. Ato jané ngushté té
lidhura me ambientin, ngase ambienti éshté kryesor né rritjen e aktivitetit ekonomik, duke
siguruar burime qé duhen pér té€ prodhuar dhe ofruar mallra dhe shérbime dhe absorbuar nén-
produktet e padéshiruara qé e ndotin até.

Kapitulli 1.3. Palét e interesuara

Figura e méposhtme liston palét e interesuara té identifikuara. Gjithashtu tregon nése ato jané
prekur nga shkagqet, efektet ose té dyja. Kapitulli 5 jep informacionin se si jané konsultuar kéto
palé té interesuara.

Figura 4: Pasqyré e paléve té interesuara bazuar né pérkufizimin e problemit

Emri i palés sé interesuar Shkaku-qet dhe/ose efekti | Ményra me té cilén pala éshté e
(efektet) me té cilat éshté e | lidhur me kété shkak (shkaqe)
lidhur pala apo efektin (efektet)

Ministria e Mjedisit, | Mangésité ~ ligjore ~ dhe | Ministria planifikon ti adresoj

Planifikimit Hapésinoré dhe | mungesa e kapaciteteve. kéto.

Infrastrukturés,

Departamentet relevante

Inspektorati i Ministrisé Manggsité  ligjore  dhe | Inspektorati  planifikon  ti
mungesa e kapaciteteve adresoj kéto.

Inspektoratet komunale Mangésité  ligjore  dhe | Inspektoratet planifikojné ti
mungesa e kapaciteteve. adresojné kéto.
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Agjencia pér Mbrojtjen e | Degradimi dhe ndotja e | Agjencia ndikohet
Mjedisit té Kosovés ambientit drejtpérdrejté.

Agjencia pér Barazi Gjinore | Pérkitazi me efektet gjinore | Analizimi i ¢éshijeve gjinore

Organizatat e Shoqérisé | Degradimi dhe ndotja e | OSHC-té duhet té luajné rol pro

Civile né fushén e mjedisit ambientit aktiv dhe mbikéqyrés né kété
drejtim.
Bizneset Degradimi dhe ndotja e | Bizneset vuajné pasojat.
ambientit

Zhvillimi  ekonomik dhe
shogéror.

Qytetarét Degradimi dhe ndotja e | Qytetarétvuajné pasojat.
ambientit

Rreziku 1 shéndetit dhe
sigurisé.

Zhvillimi  ekonomik dhe
shogéror.

Kapitulli 1.4. Zbatimi i acquis sé BE-sé

Kriteret pér inspektim né fushén e ambientit jané té pércaktuara né Rekomandimet e Parlamentit
Evropian dhe Késhillit pér “Kriteret Minimale pér Inspektimet Mjedisore né Shtetet Anétare”.

Ky éshté akti i vetém nga acquis i BE-s¢ qé drejtpérdrejt parasheh kéto standarde. Qéllimi i tij
éshté té vendos kritere minimale pér inspektime té ambientit né Shtetet Anétare té BE-sé. Kéto
rekomandime pérmbajné kritere pér planifikimin, kryerjen, pércjelljen dhe raportimin mbi
inspektimet mjedisore. Duke gené ligj i ‘buté’, kéto rekomandime nuk kané karakter detyrues,
por megjithaté Qeveria e Kosovés qé synon anétarésimin e Kosovés né BE, pérmes zbatimit té
MSA-sé, konsideron zbatimin e kétyre rekomandimeve.

Ligji né fuqi® parasheh se Inspektorati pér mbrojtjen e mjedisit, ushtron detyrat dhe pérgjegjésité
e tij né mbrojtje t€ mjedisit, duke harmonizuar aktivitetin e tij me Rekomandimet e Parlamentit
Evropian dhe Késhillit pér “Kriteret Minimale pér Inspektimet Mjedisore né Shtetet Anétare”.
Edhe pse éshté kérkesé ligjore qé aktivitetet e inspektoratit t& harmonizohen me kéto
Rekomandime si dhe marr parasysh faktin se inspektoratet i marrin parasysh kéto rekomandime
gjaté punés sé tyre, ekziston nevoja qé ato té transpozohen edhe mé specifikisht né legjislacionin
vendor dhe zbatimi i tyre té jeté edhe mé efektiv.
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Kapitulli 1.5. Krahasimi me vendet tjera'

Pér géllime t& kétij Koncept Dokumenti dhe shqyrtimin e opsioneve t€ mundshme pér adresimin
e problemit kryesor, jané analizuar sistemet e tri shteteve: Shqipéria, Kroacia dhe Sllovenia. Vlen
té theksohet se Inspektorati i Ministrisé, pérmes mbéshtetjes sé GIZ, ka pérfituar viteve t& fundit
nga mbéshtetja profesionale dhe shkémbimi i njohurive, me kolegét eksperté nga Shqipéria dhe
Sllovenia.

a) Shqgipéria

Né Republikén e Shqipérisé, Inspektorati Shtetéror i Mjedisit, Pyjeve, Ujérave dhe Turizmit éshté
njé institucion publik gendror né varési t& Ministrisé sé¢ Mjedisit, g€ ushtron juridiksionin e tij né
té gjithé territorin e Republikés sé¢ Shqipérisé pérmes zyrés sé saj gendrore dhe degéve té saj
rajonale (qarkut).

Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit i Shqipéris¢? pércakton detyrat dhe funksionet e kétij Inspektorati.
Vendimi Nr. 103 1 Késhillit t& Ministrave, i datés 4 Shkurt 2015, pér Krijimin, Organizimin dhe
Funksionimin e tij pércakton varésiné institucionale, rregullat e organizimit dhe funksionimit,
funksionet e inspektimit, dhe numrin dhe juridiksionin territorial t& degéve.

Inspektorati shtetéror pér mbrojtjen e mjedisit ka kéto funksione:

- siguron kontrollin shtetéror té mbrojtjes sé mjedisit si¢ parashikohet né legjislacionin né fuqj;

- siguron pérmbushjen e kushteve té lejes pérkatése té mjedisit;

- pérgatit programet vjetore té inspektimit dhe pér sigurimin e zbatimit té tyre;

- siguron informimin pér publikun pér ¢éshtjet mjedisore;

- siguron informimin pér publikun pér procesin e vendimmarrjes pér ¢éshtjet e mjedisit;

- siguron zbatimin e parimit té pérgjegjésisé mjedisore;

- kryen kontrollin pér zbatimin e detyrave, té shogéruara me hetimin e zonave té ndotura apo
potencialisht té ndotura, si dhe té detyrave e té programit pér rehabilitimin e zonés sé ndotur.

- ¢do funksion tjetér t& pércaktuar né ligje t€ tjera t€ posacme, qé kané t¢ bé&jné me mbrojtjen e
mjedisit.

Inspektimi pér zbatimin e Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit, pér sa i pérket tregtimit t& produkteve,
léndéve té para, substancave kimike dhe paketimit té kimikateve, si dhe etiketimit té produkteve
dhe informacionit q¢ pérmban paketimi, lidhur me ndikimet né mjedis, kryhet nga strukturat
inspektuese pérkatése, sipas legjislacionit t& posagém.

Ndarjet dhe organizimi i saj i punés, statusi i punétoréve té saj dhe marrédhéniet me institucionet
e tjera pércaktohen né Ligjin pér Inspektimin né Republikén e Shqipérisé. Ligji pér Inspektimin
pércakton parimet e pérgjithshme té inspektimit dhe té organizimit té institucioneve publike gé
kané funksione inspektimi, statusin e inspektoréve, rregullat pér inspektime, procedurat
administrative dhe krijimin dhe funksionet e Inspektoratit Qendror.
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Ministria e Mjedisit mbéshtet funksionimin efektiv té Inspektoratit Shtetéror t& Mjedisit, Pyjeve,
Ujérave dhe Turizmit por nuk éshté i pérfshiré né funksionimin e aktiviteteve té inspektimit. Me
mbéshtetjen e Inspektoratit Qendror, ministria pércakton: objektivat strategjiké vjetoré dhe
afatmesém pér inspektoratin shtetérore; dhe tregues specifik pér efektivitetin dhe cilésiné e punés
sé inspektimit.

Sa i pérket pjesés sé kontrollit té territorit dhe zbatimit té ligjshmérisé dhe standardeve teknike
né fushén e planifikimit dhe zhvillimit t€ territorit, kjo kryhet nga: Inspektorati i mbrojtjes sé
territorit i njésisé vendore pérkatése, dhe Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes sé Territorit.

Vlen té theksohet se sistemi i inspektimeve né Shqipéri éshté térésisht i digjitalizuar dhe
funksionon pérmes sistemit online qendror.

b) Kroacial®

Né Republikén e Kroacisé, funksionojné sektoré té ndryshém té Inspektimit. Mé relevante pér
kété Koncept Dokument jané: Sektori 1 inspektimit té ndértimeve dhe Sektori i inspektimit pér
mbrojtjen e ambientit. Krahas kétyre sektoréve funksionojné gjithashtu zyrat rajonale té
inspektimit. Kéto inspektorate kané gjithashtu shérbimet mbéshtetése administrative dhe ligjore.
Inspektorati i ndértimeve mbikéqyr zbatimin e legjislacionit ndértimor ndérsa ai pér mbrojtjen e
ambientit éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e zbatimit té legjislacionit sa i pérket: ndotjes
industriale, ndikimit né mjedis, menaxhimit t€ mbeturinave, mbrojtjes sé ajrit, zbatimit té
standardeve kualitative dhe atyre teknike té ambientit, zbatimit t& masave té mbrojtjes s¢
ambientit, zbatimit té pélqimeve mjedisore, lejeve mjedisore ose akteve tjera qé caktojné kushtet
pér operimin e instalimit.1?

Vlen té theksohet se Ligji i Kroacisé pér Mbrojtjen e Ambientit, sa i pérket pjesés sé inspektimit,
pércakton:12

- kompetencat e inspektoréve pér mbrojtjen e ambientit;

- kushtet pér tu caktuar si menaxher, inspektor kryesor, ilarté apo vetém inspektor;
- pérmbajtjen e planit vjetor dhe programit t& inspektimeve;
- fushéveprimin e inspektimeve;

- detyrat e t& inspektuarve;

- té drejtat e inspektoréve;

- masat e inspektimit;

- dispozitat pér ekzekutimin e vendimeve;

- procedurén ankimore;

- veprimet inspektuese né bazé t€ ankesés;

- raportet vjetore t& punés;

- transparencén dhe publikimin e aktiviteteve, dhe
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- dispozitat ndéshkimore né rastet kur nuk zbatohen dispozitat e kétij ligji, gjegjésisht pengohet
puna ose nuk veprohet né bazé té vendimeve té inspektorit.

¢) Sllovenia

Né Republikén e Sllovenisé, Inspektorati i Ambientit dhe Planifikimit Hapésinor vepron né
kuadér té Ministrisé se Ambientit dhe Planifikimit Hapésinor. Detyra e tyre kryesore éshté
kontrolli 1 pajtueshmérisé me legjislacionin né fuqi né fushén e ambientit dhe planifikimit
hapésinor. Inspektorati gjithashtu kryen detyra profesionale dhe administrative né fushén e
transportit ndérkufitar té¢ mbeturinave.

Inspektorati ka tri njési organizative: T) Njésiné e inspektimit té ambientit dhe natyrés; 2) Njésiné
e inspektimit té ndértimit, planifikimit hapésinor dhe banimit, dhe 3) Njésiné e shérbimeve t&
pérbashkéta ligjore.

Kompetencat e tyre, Inspektorati i ushtron pérmes kontrolleve té rregullta, jashtézakonshme, ri-
inspektimeve, procedurave té kundérvajtjes dhe ekzekutimit té vendimeve. Inspektorati
gjithashtu kryen veprime té targetuara té kontrollit. Koordinimi me inspektoratet tjera éshté po
ashtu i réndésishém né Slloveni, pasi q€ Inspektorati merr pjesé né aktivitete t& pérbashkéta me
inspektorate tjera, té organizuara nga Késhilli i Inspektimit apo pérmes koordinimit rajonal.

Cdo ankesé nga personat fizik dhe juridik trajtohet né bazé té kritereve té pércaktuara nga
legjislacioni né fuqi. Kéto kritere q& caktojné prioritetin e trajtimit té tyre jané: rrezikimi i shéndetit
dhe jetés sé njerézve, siguria publike ose vlera e pronés.

Né uebfagen e Inspektoratit té Sllovenisé publikohen dokumente si planet vjetore, dokumentet
strategjike, kriteret pér prioritizimin e inspektimeve, raportet e punés dhe raporte té vecanta pér
fusha té caktuara, si dhe dokumente té tjera.

Fakte shtesé pér sistemin e Sllovenisé t€ inspektimeve jané listuar né Raportet e Rishikimit

Funksional té pérgatitura nga ekspertét sllovené dhe té¢ pérmendura né hyrje t& kétij Koncept
Dokumenti.
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Kapitulli 2: Objektivat

NEé figurén 5 mé poshté jané listuar objektivat strategjike, ai specifik dhe géllimi i politikés, sipas

kétij Koncept Dokumenti.

Figure 5: Objektivat relevante té Qeverisé

Objektivat/Qéllimi i politikés

Emri i dokumentit pérkatés té planifikimit
(burimi)

Objektivi strategjik-

Vendimit t&€ Qeverisé Nr.01/56 i dt. 26.01.2022
pér miratimin e Planit Strategjik dhe
Operacional té Qeverisé sé Republikés sé
Kosovés pér vitin 2022;

Programi i Qeverise sé Republikés sé
Kosovés 2021-2025

Objektivi specifik ~Deri né fund té vitit 2024,
ka rénie prej 10% né vlerat e elementeve qé
ndikojné negativisht né ambient'? dhe rritje t&
numrit t& operatoréve té formalizuar

Sipas kétij Koncept Dokumenti

Qéllimi i politikés — Fuqgizimi i inspektorateve

Sipas kétij Koncept Dokumenti
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Kapitulli 3: Opsionet

Grupi punues pér hartimin e kétij Koncept Dokumenti ka shqyrtuar tri opsione me synim té
arritjes s€ objektivave, t& pércaktuara né Kapitullin 2. Opsioni i paré éshté opsioni status quo, ose
opsioni asnjé ndryshim. Opsioni i dyté éshté opsioni pér pérmirésimin e zbatimit dhe ekzekutimit
té kornizés ligjore né fuqi. Opsioni i treté éshté Ligji 1 11 i vecanté pér inspektimet né fushén e
Mjedisit, Ujérave, Natyrés, Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit.

Kapitulli 3.1: Opsioni asnjé ndryshim

Opsioni i paré i shqyrtuar nga grupi punues éshté opsioni asnjé ndryshim. Me kété opsion
korniza ligjore pér kété fushé do té mbetej né fuqi si dhe organizimi i inspektorateve do t& mbetej
1 njéjté. Grupi punues pas diskutimit dhe analizimit t& kétij opsioni, vlerésoi se pérmes tij,
probabiliteti éshté shumé i madh qé problemet e nj&jta, té hasura deri mé tani, do té vazhdonin
té ekzistonin.

Kapitulli 3.2: Opsioni pér pérmirésimin e zbatimit dhe ekzekutimit pa ndryshime
ligjore

Opsioni i dyté i shqyrtuar éshté opsioni pér pérmirésimin e zbatimit dhe ekzekutimit. Ky opsion
éshté shqyrtuar né drejtim t&¢ mos-ndryshimit té kornizés ligjore, pér faktin se Ligji i Pérgjithshém
pér inspektime pritet t&¢ miratohet né té ardhmen e afért (tash me éshté miratuar). Opsioni
parasheh nxjerrjen e udhézimeve operacionale pér pérmirésimin e punés sé inspektoréve né té
dy nivelet, né raport me nevojat e tyre pér té evituar problemet praktike té identifikuara. Ky
opsion parasheh gjithashtu rritjen e numrit té inspektoréve né Inspektoratin e nivelit gendror dhe
trajnimin e vazhdueshém té inspektoréve né pérgjithési.

Kapitulli 3.3: Opsioni i treté - Projektligji i ri

Si¢ u cek mé larté, ligji 1 pérgjithshém pér Inspektime, tani me éshté ne fuqi. Ligji pér inspektime
ka paraparé njé ndér inspektoratet gendrore, edhe inspektoratin né fushén e Mjedisit, Ujérave,
Natyrés, Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit, i cili edhe parashihet té rregullohet me
ligj té vecanté. Né kété drejtim, me opsionin e treté shqyrtohet mundésia qé krahas Ligji pér
Inspektime, t€ hartohet dhe miratohet gjithashtu edhe Ligji i vecanté pér inspektimin né fushén e
Mjedisit, Ujérave, Natyrés, Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit.

Kjo béhet me géllim té rregullimit té ¢éshtjeve té vecanta pér kéto lloje té inspektimit, té cilat jané
né pérputhje me parimet dhe procedurén e pérgjithshme té paraparé né Projektligjin e cekur si
mé larté. Dispozitat e Ligjit té ri gjithashtu nuk zvogélojné nivelin e mbrojtjes sé té drejtave dhe
interesave juridike té subjekteve té inspektimit té pércaktuara né Ligjin e pérgjithshém pér
Inspektime.

Ligjiiri do té pérmbaj edhe referencé pér zbatimin e dispozitave té pérgjithshme nga Projektligji
pér Inspektime, pér ¢éshtje té ndryshme si llojet e inspektimit, listat e kontrollit, kategorizimin e
inspektoréve, procedurén e inspektimit dhe té tjera.

Ligji i 11 pér bazé kryesore do té keté Rekomandimin e BE-sé¢ nr. 2001/331/EC, té cilin do ta
transpozoj né ményré té ploté.
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Pérmbajtja e Ligjit t& 1i do té jeté si né vijim:

Inspektoratet dhe fushat e inspektimeve

Ligji i 1i do t& parasheh Inspektoratin gendror dhe inspektoratet lokale. Inspektorati gendror do
té shérbej si Agjenci Ekzekutive né vartési t& Ministrit t&¢ Ambientit, ku organizimi i tij do t&
pércaktohet me rregullore t&€ miratuar nga Kryeministri, né pérputhje me Ligjin pér Organizimin
e Administratés Shtetérore. Inspektorati gendror pérveg inspektoréve profesional té fushés, do t&

keté edhe shérbimet e mbéshtetjes ligjore, administrative dhe logjistike, né pérputhje me kérkesat
ligjore. Me krijimin e agjencisé parashihen te punésohen Gjithsejté 17 inspektor, Shérbimi juridik-
2 zyrtar, Shérbimi ekonomik 1 zyrtar, Shérbimi pér statistika dhe raportim 1 zyrtar dhe Shérbimet
logjistike 2 zyrtar. Inspektoratet komunale gjithashtu do t& parashihen né Ligj. Ligji do ta b&jé njé
ndarje té qarté né mes té¢ kompetencave té inspektoratit gendror dhe atyre lokale, dhe pércaktoj
fushéveprimin e ¢do inspektimi. Inspektorati né nivel lokal (diskutohet me MPL-ng&, Asociacionin
dhe komunat).

Edhe né kuadér t€é njé inspektorati, Ligji i ri do té pércaktoj kriteret pér inspektorin kryesor
pérgjegjés, né rast se njé ¢éshtje e caktuar éshté né kompetencé té dy ose mé shumé inspektoréve.

Dispozitat tjera specifike procedurale

Ligji i ri do t& parasheh procedura specifike pér inspektime té natyrés sé vecanté, aty ku éshte
nevoja, pérndryshe do ti béhet referencé pér zbatimin e procedurés sé pérgjithshme té
inspektimit, t& pércaktuar né Projektligjin pér Inspektime. Ligji i ri gjithashtu do té parasheh
nxjerrjen e udhézuesve pér nevoja té inspektoratit gendror dhe atyre lokal, pér zbatimin e

inspektimeve né fushat e pércaktuara né Ligj. Ato do té jené né formén e procedurave standarde
té operimit.

Plani dhe programi pér inspektime si dhe trajtimi i ankesave

Gjithashtu me kété ligj do té parashihet procedura, kriteret objektive pér pérgatitjen dhe
pérmbajtja e planit dhe programit pér inspektime, né fushat qé trajtohen me t&. Kriter pér
hartimin e planit te inspektimeve do te merret edhe rrezikun ge aktiviteti mund te kété ne mjedis.
Kriteret do t&€ hartohen né pérputhje me standardet mé té mira dhe pérshtatshme t& njohura né
kété fushé. Kéto dokumente do t&€ publikohen sipas kérkesés ligjore t& pércaktuar. Gjithashtu, do
t¢ parashihen dispozita pér kriteret pér shqyrtimin dhe prioritizimin e ankesave. 14 Né
pérkufizime do té sqarohet gjithashtu kuptimi i ankesave.

Sanksionet

Inspektoratet do té pércaktohen me Ligj si organe me kompetencé ekskluzive pér zhvillimin e
procedurés sé kundérvajtjes, ndaj shkeljeve té identifikuara, né pajtim me Nenin 56 t& Ligjit pér
Kundérvajtje. Po ashtu me Ligj do té pércaktohen edhe gjobat administrative pér shkeljet
administrative sipas Ligjit te Procedurés se Pérgjithshme Administrative’>Ato né kété kuptim do
té kené edhe kompetencén e ‘sekuestrimit’ apo ‘marrjes s¢ sendit’, si¢ pércaktohet me Ligjin e
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lartpérmendur’® dhe ndérmarrjen e masave urgjente, si¢ pércaktohet me Ligjin e pérgjithshém
pér Inspektime.”7Gjobat do té jené gjithashtu pjesé e Ligjit, pér rastet kur pengohet ose nuk
zbatohen kérkesat ligjore t¢ inspektorit. Ligji i i do té parasheh ményrén e depozitimit dhe
ruajtjes sé kétyre sendeve. Urdhérimi i masave té tjera specifike qé i pérkojné fushave té
rregulluara me Ligjin e 1i, do t€ parashihet gjithashtu.

Trajtimi i gjobave administrative dhe kundérvajtése té shqiptuara nga Inspektorét, sidomos pér
gjobat té cilat nuk paguhen duhet té trajtohen me ligj pérmbarimor.

Me Ligjin e ri edhe Policia do té keté kompetencé pér shqiptimin e gjobave té caktuara, né rastet
kur has drejtpérdrejté né kiyerjen e kundérvajtjeve té caktuara. Fushéveprimi dhe Iloji i kétyre
gjobave do té caktohen me ligj primar. Ligji i ri do té parasheh edhe né ményré té pérgjithshme
aspektet e bashképunimit me organet tjera dhe parasheh udhézues pér hapat procedural qé duhet
té ndjekin pér ta béré kété bashképunim efikas.

Ekzekutimi i vendimeve

Tutje, Ligji do t& pérmbaj dispozita pér ekzekutimin e vendimeve té Inspektoratit, né pérputhje
me legjislacionin relevant né fuqgi. Do té parashihet né ményré specifike zbatimi i detyrimeve
tinanciare si dhe gjithashtu zbatimi i detyrimeve jo-financiare pérmes paléve té treta ose pérmes

gjobave.

Publikimi i aktiviteteve

Pérveg detyrimit té raportimit vjetor tek Zyra e Inspektorit té Pérgjithshém, Ligji do té parasheh
detyrimin e inspektoratit pér informimin e publikut pérmes uebfaqes pér inspektimet e kryera,
¢do tre muaj. Raportimet tre mujore do té pérmbajné informata té caktuara sipas Ligjit, si emri i
personave té inspektuar, lokacioni, data, bashképunimi me inspektoratet ose organet tjera,
gjendja e konstatuar, masat e ndérmarra té inspektimit dhe gjendja me ekzekutimin e masave t&

ndérmarra.

Shfuqizimi

Me Ligjin e ri do té shfuqizohet Ligji né fuqi pér Inspektoratin. Gjithashtu me kété Ligj, do t&
shfuqgizohen dispozitat nga ligjet e vecanta qé rregullojné pjesén e inspektimit dhe qé nuk jané né
pérputhje me Ligjin e ri pér Inspektimin né kété fushé, si dhe Ligjin e ri t& pérgjithshém pér
Inspektime.

Céshtjet pércjellése té Projektligjit té ri

Korniza ligjore e re do té pércjellét edhe me aktivitete tjera shtesé né drejtim té fuqizimit té
kapaciteteve té inspektorateve, si¢ jané rekrutimi i inspektoréve shtesé né Inspektoratin e
Ministrisé dhe né inspektoratet komunale, ngritja e kapaciteteve né pérgjithési, né té dy nivelet
pérmes trajnimeve. Vlen gjithashtu té theksohet se aktivitete tjera qé kontribuojné né fuqizimin e
inspektorateve, si¢ éshté pér shembull digjitalizimi, éshté paraparé me Ligjin e pérgjithshém pér
Inspektime.
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Kapitulli 4: Identifikimi dhe vlerésimi i ndikimeve té ardhshme

Figure 6: Ndikimet mé t¢ réndésishine té identifikuara pér kategoriné e ndikimit

Kategorité e Ndikimet pérkatése té identifikuara

ndikimeve

Ndikimet ekonomike | Té tre opsionet do té kené ndikim ekonomik, kryesisht né koston e
ndérmarrjeve dhe né zhvillim ekonomik né pérgjithési

Ndikimet shoqérore | Té tre opsionet do té kené ndikim shoqéror, kryesisht né shéndetin e
njerézve

Ndikimet mjedisore | Té tre opsionet do té kené ndikim mjedisor

Ndikimet né té Té tre opsionet do té kené ndikim né té drejtat themelore, kryesisht né

drejtat themelore dinjitetin e njerézve, té drejtén pér jeté dhe té drejtén pér administrim
té miré

Ndikimi gjinor Ka ndikime jo té drejtpérdrejta

Ndikimet e barazisé¢ | Ka ndikime jo té drejtpérdrejta

sociale

Ndikimet tek té rinjté | Ka ndikime jo té drejtpérdrejta

Ndikimet ne Ka ndikime né ngarkesén administrative

ngarkesén

administrative

Ndikimi i NMV-ve Ndikimet né NVM jané trajtuar né kuadér té ndikimeve ekonomike

Vlerésimi i ndikimit té tri opsioneve té shqyrtuara né Kapitullin 3 éshté béré kryesisht né aspektin
kualitativ ngase vlerésimi né aspektin kuantitativ ka gené mé i véshtiré, pér shkak té kapaciteteve
té limituara. Né kété drejtim katér fushat né té cilat priten ndikimet kryesore jané: ekonomia,
shoqéria, ambienti dhe té drejtat themelore.

Sa i pérket ndikimeve ekonomike, ndikimet kryesore té pritshme jané sa i pérket kostos sé
ndérmarrjeve pér té siguruar pajtueshméri me legjislacionin né fuqi. Llogaritja e kostos sé
zbatimit té ligjeve té fushés, qé mbikéqyren nga inspektoratet, si¢ jané listuar né figurén 2 t&
Kapitulli 1, duhet té béhet gjaté vlerésimeve qofté ex-ante ose ex-post té atyre ligjeve, por supozimi
éshté se me Opsionet 2, dhe sidomos me Opsionin 3, kosto administrative pér kéto ndérmarrje né
pérgjithési do té rritet dhe até vecanérisht né fushat ku legjislacioni nuk éshté duke u zbatuar dhe
ekziston nevoja pér pérpjekje shtesé nga ndérmarrjet pér pajtueshméri. Né ato fusha, ku
pajtueshméria éshté mé e larté, kosto do té jeté e njéjte ose mé e vogél. Me Opsionin 1 né
pérgjithési kosto pér ndérmarrjet do té mbetet e njéjte. Qéndrimi i grupit punues éshté gjithashtu
se rritja e efektivitetit té mbikéqyrjes, q¢ mendohet se do té arrihet vecanérisht me Opsionin 3, do
té keté ndikim pozitiv né zhvillimin ekonomik t&€ Kosovés dhe si rrjedhojé até shogéror.

25



Ndikimet shogérore té pritshme dhe té drejtpérdrejta nga inspektimet efikase dhe efektive jané
vecanérisht sa i pérket shéndetit. Pra, Opsioni 3 vlerésohet se do té keté ndikimin mé t& madh né
kété aspekt, meqé vlerésohet se do té keté ndotje t& zvogéluar té ajrit dhe ujérave, dhe mé pak
degradim t& ambientit né pérgjithési. Me Opsionin 1, do t& vazhdonin problemet e njéjta té
mbikéqyrjes jo-efektive, q¢ kané dhe po vazhdojné t& prodhojné pasoja né shéndetin e njerézve
né Kosové. Opsioni 2 vetém pjesérisht mundet té ndikoj pozitivisht né raport me shéndetin.

Ndikimet mé t&€ médha dhe mé té dukshme qé priten jané ato mjedisore. Ka njé lidhje t&
drejtpérdrejté né mes té rritjes sé efikasitetit dhe kualitetit t& inspektimeve me mbrojtjen e
mjedisit. Kjo sepse, kési lloj inspektime, gé priten me Opsionin 3, do té rrisin edhe pajtueshmériné
me legjislacionin né fuqi té fushés. Me Opsionin 1, zbatimi i legjislacionit té fushés do t& mbetej i
pjesshém, ndérsa Opsioni 2 do té shénonte pérparim né kété drejtim, por me ndikim dukshém
mé t& vogél se Opsioni 3.

Pérfundimisht, sa i pérket té drejtave themelore, vlerésohet se Opsioni 1, qé éshté vazhdimi i
giendjes aktuale, ndikon negativisht né¢ dinjitetin dhe jetén e njerézve né pérgjithési. E drejta pér
administrim té miré, gjithashtu nuk sigurohet me gjendjen aktuale, kjo ngase procedurat e
inspektimit jané shumé t&é paqarta dhe potencialisht ndérmarrjet, qé kané pajtueshméri mé té
madhe, mund té pésojné nga kjo situaté. E drejta pér administrim mé t& miré, pjesérisht do t&
pérmirésohej me Opsionin 2, pér shkak té udhézimeve operacionale pér inspektoratet qé
parashihet t& miratohen, por prapé se prapé mangésité ligjore té identifikuara (sidomos ato t&
nivelit primar t¢ legjislacionit) qé do t¢ qartésonin procedurat, nuk trajtohen me kété Opsion.
Opsioni 3, q¢ parasheh hartimin e Ligjit té ri, pércjellé me aktivitetet tjera, do t& kené ndikimin
mé pozitiv sa i pérket té drejtave themelore.

Kapitulli 4.1: Sfidat me mbledhjen e t&é dhénave

Grupi punues, si¢ éshté celkur né hyrje té kétij Koncept Dokumenti, ka pérfituar nga analizat e
méparshme t& béra né kété fushé dhe kryesisht nga vlerésimi ex-post i Ligjit né fuqi pér
Inspektoratin dhe raportet e ekspertéve nga Sllovenia, mbéshtetur nga GIZ, té cilat kané ofruar
t¢ dhéna t& réndésishme pér hartimin e kétij Koncept Dokumenti. Megjithaté, nxjerrja dhe
analizimi i t& dhénave kuantitative ka qené mé i véshtiré, pér shkak té kapaciteteve t& limituara,
qé ka rezultuar edhe né analizim né aspekt mé té pérgjithshém té disa elementeve né kété Koncept
Dokument.
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Kapitulli 5: Komunikimi dhe konsultimi

Komunikimi dhe konsultimi jané pjesé e réndésishme pér ngritjen e kualitetit té analizave né kété
Koncept Dokument. Né kété drejtim, grupi punues ka planifikuar aktivitetet e konsultimit, té&
listuar né Figurén 7 mé poshté.

Figura7: Pérmbledhje e aktiviteteve té komunikimit dhe konsultimit té kryera pér njé koncept dokument

Procesi i konsultimit synon marrjen e opinioneve nga institucionet tjera, zbatuesit e ligjit dhe
publiku pér kété Koncept Dokument.

Qéllimi Grupi i Aktiviteti | Komunikimi/njofti | Afati Buxhetii | Personi
kryesor synuar mi indikati | nevojshé | pérgjegjé
v m S
Takimi i Té gjitha | Takim Pérmes e-mailit dhe | Korrik, Elbasan
hapur pér té | paléte publik uebfaqes sé 2021 Shala,
gjithé palét e | interesuar | (online) Ministrisé MMPHI
interesuara | a
Konsultimi | Komunat | Konsult Pérmes e-mailit Korrik, Elbasan
institucione | dhe m me 2021 Shala,
ve té Ministrité | shkrim MMPHI
Kosovés e linjés
Konsultimi | Té gjitha | Publikimi | Pérmes e-mailit dhe | Gusht, Elbasan
publik me paléte i uebfaqes sé 2021 Shala,
shkrim interesuar | konsultim | Ministrisé MMPHI
a it né

portalin

pér

konsultim

publik
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Kapitulli 6: Krahasimi i opsioneve

Né Kapitullin 3 jané shqyrtuar tri opsione t&é mundshme né raport me objektivat e pércaktuara né

Kapitullin 2. Né kété Kapitull, paraqiten planet e zbatimit pér opsionet 2 dhe 3, si dhe béhet

krahasimi i té tri opsioneve qé provon edhe té arsyetoj

Kapitulli 6.1: Planet e zbatimit pér opsionet e ndryshme

Opsioni 2 éshté opsioni pér pérmirésimin e zbatimit dhe ekzekutimit, pa ndryshime ligjore.
Plani i zbatimit pér kété opsion éshté paraqgitur né vijim.

Figura 8: Plani i zbatimit pér Opsionin 2

Qéllimi i Fuqizimi i inspektorateve

Politikés

Objektivi Programi i Qeverise sé Republikés sé Kosovés 2021-2025
strategjik

Vendimit té Qeverisé Nr.01/56 i dt. 26.01.2022 pér miratimin e Planit Strategjik
dhe Operacional té Qeverisé sé Republikés sé Kosovés pér vitin 2022;

Outputi, aktivitetet, viti dhe organizata/departamenti pérgjegjés

Shifra e
kostos sé
pritur

-

c
.2 — = — oy — P
L g Viti 1 Viti 2 Viti 3 Viti 4 Viti 5 Institucioni
Ej = © /departament
£ E o i pérgjegjés
; Lj g g Aktiviteti 1.1.1 X X Inspektorati i
SE g Hartimi i MMPHI dhe
a gD% b3 udhézimeve inspektoratet
S eg & operacionale komunale
B .C; = —
S ] - ¥ ST
= NORE =~ Aktiviteti 1.1.2 X MMPHI /
g oW E3s A
s g o :92 S % Miratimi i komunat
‘E =1 :°>;:i 5 g .5 udhézimeve
i '%% oD & operacionale
- % ‘g Viti 1 Viti 2 Viti 3 Viti 4 Viti 5 Institucioni
s *83) o o /departament
: B C
2 g b o i pérgjegjés
,é ol o § § Aktiviteti 1.2.1 X X MMPHI /
g o : é—é 8 Rekrutimi i komunat
SEa = 2*_;5 inspektoréve
RN O = & | shtess
% T E e o Viti1l | Viti2 Viti 3 Viti 4 Viti 5 Institucioni
&R Y S oo § /departament
0Ew 65~ i pérgiegi

— — i pérgjegijés
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Aktiviteti X MMPHI/TKA

1.3.1 P/Donatorét

Trajnimi i

pérgjithshém

pér inspektorét

e rinj

Aktiviteti X X X X X MMPHI/Don

1.3.2 atorét / Zyra

Trajnimet e e Inspektorit

vazhdueshme té

pér Pérgjithshém

Inspektoratin e

Ministrisé

Aktiviteti X X X X X MMPHI/

1.33 Asociacioni i

Trajnimet e Komunave/

vazhdueshme Donatorét /

pér inspektorét Zyrae

komunalé Inspektorit t&
Pérgjithshém

Opsioni 3 éshté opsioni pér hartimin dhe miratimin e Projektligjit t& ri pér Inspektimin né fushén

e Mjedisit, Ujérave, Natyrés, Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit, dhe ndérmarrjen e
aktiviteteve tjera pércjellése pér fuqizimin e kapaciteteve té inspektorateve. Plani i zbatimit i tjj

éshté paraqgitur né vijim:

Figura9: Plani i zbatimit pér Opsionin 3

Qéllimi i Fugqizimi i inspektorateve

politikés

Objektivi Programi i Qeverise sé Republikés sé Kosovés 2021-2025
strategjik

Vendimit t& Qeverisé Nr.01/56 i dt. 26.01.2022 pér miratimin e Planit Strategjik
dhe Operacional té Qeverisé sé Republikés sé Kosovés pér vitin 2022;

Outputi, aktivitetet, viti dhe organizata/departamenti pérgjegjés

Shifra e
kostos sé
pritur

Objektivi Specifik 1 - Deri né fund (& vitit
2024, ka rénie prej 10% né vlerat e

elementeve qé& ndikojné negativisht né

ambient dhe rritje t& numurit té operatoréve

té formalizuar

Outputi 1.1

Korniza ligjore e re e miratuar

Viti 1

Viti 2

Viti 3

Viti 4

Viti b

Institucioni
/departament

i pérgjegjés

Aktiviteti 1.1.1
Hartimi i Ligji
té ri pér
Inspektimin né
fushén e
Mjedisit,
Ujérave,
Natyiés,
Planifikimit
Hapésinor,
Ndértimit dhe
Banimit

MMPHI
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pér inspektorét
komunalé

Aktiviteti X X X X X MMPHI/IKA
143 P/

Trajnimet e Asociacioni i
vazhdueshme Komunave/D

onatorét /
Zyrae

Inspektorit t&
Pérgjithshém

Kapitulli 6.2: Tabela e krahasimit me té tre opsionet

Pér krahasimin e fri opsioneve t¢ shqyrtuara né kété Koncept Dokument éshté pérdorur analiza
shumé kriteréshe. Jané tri kritere qé jan¢ marr parasysh: 1) kosto e zbatimit t& opsioneve; 2)
efikasiteti i opsioneve né arritjen e objektivave té Koncept Dokumentit dhe 3) efekti né mjedisin,
ekonominé dhe shogériné e Kosovés i opsioneve.

Si kriter i paré - kosto, vlerésohet se Opsioni 1 do té keté koston mé t& ulét, ndérsa kosto e Opsionit
2 dhe 3 do té jeté péraférsisht e njéjté.

Sikriter i dyté - arritja e objektivave, vlerésimii grupit punues éshté se vlera prej 10% e pércaktuar
né objektivin specifik dhe rritja e numrit té operatoréve té formalizuar, mund té arrihet né ményré
mé efikase me Opsionin 3. Edhe opsioni 2 vlerésohet se e arrin kété objektiv, por mé véshtiré pér
vitin e pércaktuar - 2024. Me vazhdimin e gjendjes aktuale, apo opsionin 1, vlerésohet se nuk
mund té arrihet objektivi specifik.

Si kriter i treté - efekti né mjedisin, ekonominé dhe shoqériné e Kosovés, né Kapitullin 4 t&
Koncept Dokumentit, jané dhéné argumente kualitative qé supozojné se efektin mé pozitiv do ta
keté Opsioni 3.

Marr parasysh, kéto tri kritere, grupi punues vleréson, se Opsioni 3 éshté mé efikas dhe efektiv,
andaj edhe i rekomandohet Qeverisé pér miratim.

Figural0: Krahasini i opsioneve

Mjeti i krahasimit: Analiza shumé-kriteréshe

Opsioni 1: Asnjé ndryshim | Opsioni 2: Pérmirésimi i Opsioni 3: Projektligji i ri
zbatimit dhe ekzekutimit
Kosto + - -
Efikasiteti né - + ++
arrijen e
objektivave
Efekti né - - + +++
mjedisin,
ekonominé
dhe shogériné
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Vlerésimi i Vit 1 Viti 2 Viti 3 Viti 1 Viti 2 Viti 3 Viti 1 Viti 2 Vit 3
ndikimit té

pritshém

buxhetor

Pérfundimi Nuk rekomandohet Nuk rekomandohet Rekomandohet

Kapitulli 7: Konkluzionet dhe hapat e ardhshém

Opsioni i rekomanduar sipas grupit punues éshté Opsioni 3, hartimi i Projektligjit t& ri pér
Inspektimin né fushén e Mijedisit, Ujérave, Natyrés, Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe
Banimit, q& do t& pérgjellét me ndérmarrjen e aktiviteteve tjera pér ngritjen e kapaciteteve t&

inspektorateve.

Plani i zbatimit t& Opsionit t&€ rekomanduar éshté paraqitur né figurén 9, mé larté.

Kapitulli 7.1: Dispozitat pér monitorimin dhe vlerésimin

Objektivi specifik i kétij Koncept Dokumenti éshté arritja e cageve té caktuara deri né vitin 2024.
Né até vit, planifikohet t& behet vlerésimi ex-post i Ligjit té ri, qé do t& tregon rezultatin e tij né
arritjen e cageve té lartcekura.
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